

Số: 22 /PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì, năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 480/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở giáo dục (CSGD) trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Xác định trách nhiệm của các nhà trường để đưa Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 đi vào cuộc sống; tăng cường công tác phối hợp, chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch của UBND huyện, phòng GD & ĐT đảm bảo cụ thể, thiết thực, hiệu quả; phấn đấu 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện hoàn thành Chương trình mục tiêu đạt trường chuẩn Quốc gia.

2. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo Huyện ủy và UBND huyện trong năm 2024 là “**Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển**” để cao vai trò, trách nhiệm và sự gương mẫu của người đứng đầu các cơ sở giáo dục, các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị; chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, trọng tâm, trọng điểm, gắn với kiểm tra, giám sát thường xuyên để môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện ngày càng xanh, sạch, đẹp và thân thiện.

3. Thực hiện công tác truyền thông qua nhiều hình thức, trong đó tập trung tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trên trang Web của nhà trường đến các em học sinh và cha mẹ học sinh.

4. Tiếp tục thực hiện trồng cây xanh, cây bóng mát, thảm hoa trên các khu đất đủ điều kiện tại các cơ sở giáo dục góp phần cải thiện và tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp và thân thiện.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TẬP TRUNG THỰC HIỆN TRONG NĂM 2024

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong học sinh và PHHS

- Tập trung công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức trên hệ thống đài phát thanh, Zalo, trang Web... của nhà trường, vận động, nhắc nhở các CB, GV, NV và học sinh đổ rác thải, phé thải đúng nơi quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Tổ chức hưởng ứng các ngày vì môi trường một cách thiết thực, ý nghĩa để các đồng chí CB,GV,NV và học sinh cùng chung tay hưởng ứng, tham gia, giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, xây dựng nếp sống văn minh.

2. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các CSGD trên địa bàn

- Thường xuyên tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường. Huy động các nguồn lực để duy trì và trồng bồ sung hoa, cây xanh trong khuôn viên nhà trường.

- Duy trì nghiêm túc, thường xuyên và nề nếp việc tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 và sáng thứ 7 hàng tuần theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 25/3/2022 về việc thực hiện nếp sống văn minh, trang trí, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các đơn vị giáo dục trên địa bàn nhằm giáo dục, tuyên truyền cho học sinh hiểu và tham gia thực hiện vệ sinh môi trường tại nhà trường và nơi cư trú.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục học sinh ở các cấp về công tác bảo vệ môi trường trong học đường gắn với phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Hướng dẫn, đôn đốc các trường học trên địa bàn có triển khai chương trình sữa học đường thực hiện việc thu gom, tập kết và vận chuyển đến nơi tái chế vỏ hộp sữa sau khi sử dụng đảm bảo theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố khi tổ chức cho học sinh học tại trường.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Các trường học trên địa bàn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh hiểu và tham gia thực hiện vệ sinh môi trường tại nhà trường và nơi cư trú. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục học sinh về công tác bảo vệ môi trường trong học đường gắn với phong trào xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

- Phát động phong trào học sinh tham gia vệ sinh môi trường hàng tuần tại trường học, tại hộ gia đình, địa phương nơi mình sinh sống;

- Triển khai chương trình sữa học đường, thực hiện việc thu gom, tập kết và vận chuyển đến nơi tái chế vỏ hộp sữa sau khi sử dụng đảm bảo theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố khi tổ chức cho học sinh học tại trường.

IV. TỔNG KẾT VÀ BÁO CÁO

- Tham gia họp giao ban định kỳ cũng như đột xuất khi có yêu cầu về công tác vệ sinh môi trường.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của các cơ quan chức năng về việc phối hợp thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về phòng GD&ĐT huyện (qua các tổ chuyên môn tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Các CSGD trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát